
 

 

 
DISPOSIZIONE N.               /C05/2023 

 
IL TITOLARE DEL CRA C05 
 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, 

n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è 
stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a 
decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub 
Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi 
Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 
tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti 
la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è 
stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 
2022; 

 VISTA la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato 
conferito al Dott. Francesco Lazzarini l’incarico di Direttore del 
Dipartimento del personale e degli affari generali (CRA C05), e la 
successiva Disposizione n. 687/DG del 6 dicembre 2022 di formalizzazione 
del suddetto incarico;  

VISTA  la Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 con la quale è stato 
previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno impatto 
finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere firmati dal 
Dirigente responsabile; 

tecla.defilippis
Font monospazio
290



 

 

VISTA  la successiva Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale il 
Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di 
Responsabilità Amministrativa per tutte le procedure di scelta del 
contraente, comprese quelle che prevedono impegni pluriennali e 
indipendentemente dall’importo complessivo, delega che completa le 
specifiche e dirette competenze dei titolari dei Centri di responsabilità 
amministrativa, per i quali l’art. 21, comma 10, del Regolamento di 
contabilità dell’Istituto, prevede che “in relazione alle risorse assegnate 
gode di autonomi poteri di spesa attuati mediante assunzione di impegni 
……sulla base degli obiettivi prefissati..” e, dunque, a titolo 
esemplificativo accordi, convenzioni e contratti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO  l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione messo a disposizione da Consip S.p.a., ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che con il prossimo 31 dicembre 2023 scadono i contratti sottoscritti 
nell’ambito della convenzione Consip “Gas naturale 14” per la fornitura 
del gas per le sedi di Roma, Ozzano dell’Emilia e Chioggia; 

VISTO  che in Consip è operativa la convenzione “Gas Naturale 15 bis”, suddivisa 
in lotti, per la durata di 12 mesi;  

CONSIDERATO  che ISPRA ha più volte fatto ricorso al sistema delle convenzioni, 
raggiungendo significative economie di spesa; 

RAVVISATA  l’opportunità da parte dell’ISPRA di aderire alla citata Convenzione per le 
sedi di Roma, Ozzano dell’Emilia e Chioggia:  

 
DISPONE 

a) di autorizzare l’adesione dell’Istituto alla convenzione CONSIP denominata “Gas naturale 15 bis” 
lotto 4) con la società Dolomiti Energia S.p.A., lotto 5) con la società Hera Comm S.p.A. e lotto 6) 
con la Società Estra Energie, per la durata di 12 mesi  a decorrere dal 1/1/2024, per gli 
approvvigionamenti di gas per le seguenti pertinenze immobiliari: 

 Via Padre Venturini (Chioggia); 
 Via Vitaliano Brancati n. 60 (Roma); 
 Via Ca’ Fornacetta 9 (Ozzano dell’Emilia). 

b) di dare mandato al Dirigente del Servizio per i Servizi Generali, l’Inventario, le Infrastrutture e le 
Manutenzioni di procedere all’emissione degli Ordinativi di Fornitura; 

c) di nominare il Dott. Giuseppe Cosentino quale Responsabile Unico del Procedimento. 
 



 

 

L’importo complessivo di adesione alla Convenzione “Gas naturale 15 bis”, di cui al punto a) è di € 
59.836,06 (cinquantamilaottocentotrentasei/06) + € 13.163,94 (tredicimilacentosessantatre/94) 
per IVA, per un totale pari ad € 73.000,00 (settantatremila/00) che troverà copertura, in termini di 
programma e di cassa sul C05 “Dipartimento del personale e degli affari generali”, codice progetto 
N0000PVE, N0P00001 e N0000BOL sul capitolo 1683, nell’esercizio finanziario 2024, secondo la 
ripartizione sotto riportata: 

- sul progr/prog N0000PVE, cap 1683 per € 20.000,00, di cui € 3.606,56 per IVA al 22%; 

- sul progr/prog N0000BOL, cap 1683 per € 48.000,00, di cui € 8.655,74 per IVA al 22%; 

- sul progr/prog N0P00001, cap 1683 per € 5.000,00, di cui € 901,64 per IVA al 22%. 
 

 

Roma, 

Dipartimento del personale  
e degli affari generali 

Il Direttore 
Dr. Francesco Maria  Lazzarini 

 

 

Cosentino 
Giuseppe

Firmato digitalmente da 
Cosentino Giuseppe 
Data: 2023.09.29 12:52:54 
+02'00'

tecla.defilippis
Font monospazio
2 ottobre 2023



C05

Da: Data: 

Data inizio: 01/01/2024
Data fine: 31/12/2024

C.R.A.

C05

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA
22 59.836,06    -    

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C05 C05 1683 C05 N0000PVE

Totale Totale Totale 20.000,00 

ANNO:

2023

Totale

ANNO:

2023

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 1

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA
IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

N0000BOL

48.000,00      

Importo IVA

5.000,00      48.000,00  20.000,00 

 5.000,00 

5.000,00      48.000,00         20.000,00         

ISTITUZIONALE X FINANZIATO              
CO-FINANZIATO

             OBIETTIVO:

IMPORTO IMPORTO

5.000,00      

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

Imponibile 2

13.163,93       

CAP.

1683
CAP.

1683

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

20.000,00 

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

RESPONSABILE:

Soggetti diversi in relazione alla convenzione CONSIP "Gas Naturale 15 bis" lotto 
4) Dolomiti Energia, lotto 5) Hera Comm e lotto 6) Estra Energie

OGGETTO: Acquisto gas naturale per le sedi ISPRA nell'ambito della convenzione attiva 
CONSIP "Gas Naturale 15 bis" lotti 4), 5) e lotto 6)

IVA ESENTE:

73.000,00  

TIPO  FINANZIAMENTO:

          48.000,00  20.000,00 

48.000,00 

OBIETTIVO

N0P00001

5.000,00   

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

Cosentino 
Giuseppe

Firmato digitalmente 
da Cosentino Giuseppe 
Data: 2023.09.29 
12:54:16 +02'00'

pervenuto email il 29/09/2023

Per disponibilità nel cap dei Progetti lm

830/2023/CP


		2023-09-29T15:54:26+0200
	PIRRONE FRANCESCO


		2023-10-02T07:49:05+0000
	FRANCESCO LAZZARINI


		2023-10-02T07:49:06+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




